
LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA

GENETIŠKAI MODIFIKUOTŲ ORGANIZMŲ VALDYMO PRIEŽIŪROS KOMITETO
POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2005 m. sausio 20 d. Nr. D4-7
Vilnius

Posėdžio pirmininkas – Aleksandras Spruogis

Posėdžio sekretorė - Neringa Šarkauskienė

Dalyvauja:  A. Spruogis, Aplinkos ministerijos sekretorius; D. Lygis, Aplinkos ministerijos
Gamtos  apsaugos  departamento  Genetiškai  modifikuotų  organizmų  skyriaus  vedėjas;  N.
Šarkauskienė,  Aplinkos  ministerijos  Gamtos  apsaugos  departamento  Genetiškai  modifikuotų
organizmų  skyriaus  vyr.  specialistė;  L.Kučinskaitė,  Aplinkos  ministerijos  Gamtos  apsaugos
departamento  Genetiškai  modifikuotų  organizmų  skyriaus  vyresn.  specialistė;  G.  Blažauskienė,
Aplinkos ministerijos Gamtos apsaugos departamento Genetiškai modifikuotų organizmų skyriaus
vyresn.  specialistė;  Z.  Stanevičius,  Valstybinės  maisto  ir  veterinarijos  tarnybos  direktoriaus
pavaduotojas;  R.  Mikulskienė,  Sveikatos  apsaugos  ministerijos  Valstybinio  aplinkos  sveikatos
centro direktoriaus pavaduotoja; B. Basiulienė, Valstybinės sėklų ir grūdų tarnybos vyr. specialistė;
V.  Jarošienė,  Valstybinės  maisto  ir  Veterinarijos  tarnybos  Maisto  skyriaus  vyr.  specialistė;  V.
Vingrienė, Žemės ūkio ministerijos vyr. specialistė, Ž. Kazakevičienė, NVTAT maisto produktų ir
rekreacinių paslaugų skyriaus vedėja; dr. R. Adomaitytė, Respublikinis mitybos centras.

Darbotvarkė:
1.  Aplinkos  ministerijos  ir  suinteresuotų  institucijų  pasiūlymų  Genetiškai  modifikuotų

organizmų įstatymo pataisų projektui svarstymas.
2.  Pozicijos  dėl  genetiškai  modifikuotos  bulvės  (pranešimas  C/SE/96/3501),  gavus

papildomai informacijos, pakartotinis svarstymas.
3. Lietuvos nuolatinėje atstovybėje Europos Sąjungoje gauto kompanijos „Monsanto“ rašto

(reg. Nr. 4492, 2004-12-21), kuriuo prašoma peržiūrėti Lietuvos poziciją dėl genetiškai modifikuoto
kukurūzo MON 863 pateikimo į rinką, aptarimas.

4. GMO valdymo priežiūros komiteto sudėties pakeitimo aptarimas.
5. Kiti klausimai.

1.  SVARSTYTA.  Aplinkos  ministerijos  ir  suinteresuotų  institucijų  pasiūlymai  Genetiškai
modifikuotų organizmų įstatymo pataisų projektui.

D.Lygis pristatė GMO valdymo priežiūros komiteto nariams Aplinkos ministerijos siūlomas
GMO įstatymo pataisas dėl sąvokų, papildymą dėl pranešimuose pateiktos informacijos ekspertizės
apmokėjimo ir GMO monitoringo.

Z.  Stanevičius  pasiūlė  papildant  GMO įstatymą dėl  monitoringo  suderinti  straipsnius  dėl
pranešėjo atliekamo GMO monitoringo ir Valstybinio GMO monitoringo.

V. Vingrienė pasiūlė GMO įstatymo pataisą dėl koegzistencijos.
R. Mikulskienė pritarė Aplinkos ministerijos siūlomoms GMO įstatymo pataisoms ir pasiūlė

vietoje siūlomos valstybės rinkliavos pakeisti apmokėjimu už GMO ekspertizės paslaugas, kurias
apmoka pranešėjas.

Z. Stanevičius pritarė R. Mikulskienės pasiūlymui.
Ž. Kazakevičienė pastabų GMO įstatymui dėl visuomenės informavimo neturėjo ir pasiūlė



apibrėžti  šiame įstatyme GMO komitetų funkcijas.
V. Jarošienė priminė GMO programos parengimo būtinumą.
D. Lygis pasiūlė papildyti GMO įstatymą straipsniu dėl įstatymo įgyvendinimo, kuriame būtų

numatyti  įpareigojimai  Vyriausybei  parengti  GMOprogramą.  Ir numatyti  genetiškai  modifikuotų
mikroorganizmų kontrolės mechanizmą.

Posėdžio pirmininkas pasiūlė suinteresuotų institucijų atstovams pateikti Aplinkos ministerijai
siūlomas GMO įstatymo pataisas raštu.

NUTARTA:
1. Suinteresuotų institucijų atstovai turi pateikti Aplinkos ministerijai siūlomas GMO įstatymo

pataisas raštu iki 2005 m. sausio 31 d.

2. SVARSTYTA. Pozicija  dėl  genetiškai  modifikuotos  bulvės (pranešimas C/SE/96/3501),
gavus papildomai informacijos, pateikimo į rinką.

G. Blažauskienė pristatė, kad pranešėjas papildomoje informacijoje apie bulvę EH92-527-1
remiasi 2004 m. balandžio 2 d. Europos maisto saugumo agentūros Mokslininkų grupės išvada dėl
antibiotikams atsparių genų naudojimo GM augaluose. Jų nuomone naudoti kanamicinui atsparų
geną (nptII) yra visiškai saugu ir nebūtina drausti ar apriboti jo naudojimo, nes šis antibiotikas nėra
plačiai  naudojamas  medicinoje.  Atsižvelgiant  į  Tarybos  direktyvą  2001/18/EB,  antibiotikams
atsparūs genai turi būti iš rinkos išimti iki 2004 m. gruodžio 31 d.

R. Mikulskienė papildė, kad Lietuvoje kanamicinas naudojamas dažnai, todėl naudojant bulvę
EH92-527-1 su kanamicinui atspariu genu gali būti poveikis žmonių sveikatai.

Taip pat pranešėjas pateikė papildomos informacijos, kad žiedadulkės nesubręsta, ir dėl to
pavojaus, kad jos vabzdžių pagalba pasklis, nėra.

NUTARTA:
Nekeisti Lietuvos pozijos ir nepritarti genetiškai modifikuotos bulvės  EH92-527-1 pateikimui

į rinką.

3.  SVARSTYTA.  Lietuvos  nuolatinėje  atstovybėje  Europos  Sąjungoje  gauto  kompanijos
„Monsanto“ raštas (reg. Nr.  4492, 2004-12-21), kuriuo prašoma peržiūrėti  Lietuvos poziciją dėl
genetiškai modifikuoto kukurūzo MON 863 pateikimo į rinką.

D.Lygis  pristatė  GMO  valdymo  priežiūros  komiteto  nariams  „Monsanto“  rašto  turinį  ir
paklausė jų nuomonės dėl Lietuvos pozicijos šiuo klausimu.

GMO valdymo priežiūros komiteto nariai  nepritarė  dėl  Lietuvos pozicijos  keitimo ir  siūlė
remtis ankstesnėmis GMO ekspertų komiteto išvadomis dėl genetiškai modifikuoto kukurūzo MON
863 pateikimo į rinką.

NUTARTA:
Nekeisti Lietuvos pozijos ir nepritarti genetiškai modifikuoto kukurūzo MON 863 pateikimui

į rinką, dėl tos priežasties, kad įterptas uždraustas antibiotikams atsparus genas.

4. SVARSTYTA. GMO valdymo priežiūros komiteto sudėties pakeitimas
D.Lygis pristatė GMO valdymo priežiūros komiteto nariams priežastis, kodėl keičiasi minėto

komiteto sudėtis: keičiasi komiteto pirmininkas, kai kurie nariai nedalyvavo nei viename komiteto
posėdyje, yra pasiūlymų įtraukti naujus narius. 

A.  Spruogis  pasiūlė  paskirti  pagrindinius  narius  iš  kiekvienos  institucijos,  o  kitus  palikti
stebėtojais.

Z. Stanevičius pasiūlė stebėtojams atvykti į posėdį su oficialiu įgaliojimu, jei negali dalyvauti



komiteto narys, kad būtų suteikta balsavimo teisė.

NUTARTA:
1. Pakeisti GMO valdymo priežiūros komiteto sudėtį.
2.  Sudaryti  GMO  valdymo  priežiūros  komitetą  iš  narių  ir  stebėtojų,  kurie  gali  balsuoti

posėdžio metu turėdami oficialų įgaliojimą. 
3.  Prašyti  suinteresuotas  institucijas  pateikti  Aplinkos  ministerijai  oficialų  raštą,  kam bus

suteikta  teisė  būti  GMO  valdymo  priežiūros  komiteto  nariais  ir  kam  bus  suteikta  teisė  būti
stebėtojais iki 2005 m. sausio 28 d.

5. KITI KLAUSIMAI.
D.Lygis  pristatė  GMO  valdymo  priežiūros  komiteto  nariams  būtinybę  papildyti

Administracinių teisės pažeidimų kodeksą, nes Europos Sąjungos direktyvos ir reglamentai nustato,
kad baudos turi būti proporcingos ir pagrįstos.

NUTARTA. Pritarti pasiūlymui dėl ATPK papildymo.

Posėdžio pirmininkas

Posėdžio sekretorė

Aleksandras Spruogis

Neringa Šarkauskienė


